巴音郭楞蒙古自治州医疗保障局
巴音郭楞蒙古自治州卫生健康委员会文件111件文件

巴音郭楞蒙古自治州财政局

巴医保规〔2023〕1号

关于调整城镇职工、城乡居民生育医疗
待遇的通知

各县（市）医疗保障局、财政局、卫生健康委：
为贯彻落实党中央优化生育政策促进人口长期均衡发展的任务部署，积极支持三孩生育保险政策落地实施，提升优生优育服务保障水平，切实减轻参保群众生育医疗费用负担，经自治州第十五届人民政府第13次常务会议研究决定，对自治州城镇职工、城乡居民生育医疗待遇有关政策进行调整，现就有关事项通知如下：
1、 提高城镇职工生育医疗待遇
（一）城镇职工在连续缴费10个月后可享受生育保险待遇。
（二）城镇职工正常生育时发生的生育医疗费用定额标准分别调整为：顺产由原2200元/人提高至2500元/人，剖宫产由原4000元/人提高至4500元/人。
（三）产前检查费用由1500元/人提高至2000元/人。
（四）多胞胎生育的每多生育一子由200元/人提高至1000元/人。
二、提高城乡居民生育医疗待遇
符合国家计划生育政策且连续缴费一年以上参保居民，调整定点医疗机构住院生育医疗费用标准并将产前检查费用纳入城乡居民基本医疗保险基金支付范围。具体标准如下：
（一）生育医疗费用定额标准分别调整为：顺产由原300元/人提高至1000元/人，剖宫产由原1200元/人提高至2000元/人。
（二）产前检查费用报销标准确定为 1000元/人。
（三）多胞胎生育的每多生育一子增加1000元/人。
三、工作要求
（一）各县市医疗保障局要高度重视，提高政治站位，
做好政策解释，确保生育政策落实到位。
（2） 各县市卫健委部门要摸清底数，做好孕期管理，严格落实孕期建档管理，各医疗机构全面掌握孕产妇底数和相关信息，对首次建册的孕妇进行妊娠风险筛查，对建册孕妇进行随访管理，为精准施策奠定基础。
（三）加强宣传引导工作。各县市医保局、卫健委和定点医疗机构须高度重视支持三孩政策落地工作，坚持正确的舆论导向，广泛开展政策宣传，合理引导社会舆论，积极化解可能出现的矛盾，增强参保群众获得感，确保三孩生育医保待遇支付工作平稳有序开展，为三孩政策的有效落实发挥应有的保障作用。
[bookmark: _GoBack]本通知自2023年3月1日起执行。

（此页无正文）

巴州医疗保障局             巴州卫生健康委员会

                巴州财政局

2023年2月20日

- 16 -
- 15 -